
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.391 Terça-feira, 09 DE MAIO DE 2023

Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GIOVANNI CORREA QUEIRÓZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.

Protocolo: 935246

ERRATA
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 243/2023 BENEFICIÁRIO: João Carlos Leão 
Ramos . ONDE SE LÊ: Nº DE DIÁRIAS: 5 ½ (cinco e meia) LEIA SE: Nº 
DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)  ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza 
Trindade /Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 935247
ERRATA DO CONTRATO Nº 024/2023-SEDAP

Publicado no DOE Nº 35.390 em 08/05/2023 Protocolo: 934731
Onde se lê:
Valor Global: R$ 166.762,89 (Cento e Sessenta e Seis Mil, Setecentos e 
Sessenta e Dois Reais e Oitenta e Nove Centavos).
Leia-se:
Valor Global: R$ 2.001.154,68 (Dois Milhões Um mil Cento e Cinquenta e 
Quatro Reais e Sessenta e Oito Centavos).
Ordenador: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 934800

CONVÊNIO
CONVÊNIO N° 01/2023 – SEDAP

Processo nº 2023/414155
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para o apoio à realização da 
XXIV Exposição Agropecuária de Conceição do Araguaia/PA
Representante do Município: Jair Lopes Martins.
Data de assinatura: 08/05/2023
Valor Total: R$ 260.000,00 (Duzentos e Sessenta Mil Reais)
Valor da Contrapartida do Município: R$ 10.000,00 (Dez Mil Reais)
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704; Elemento de Despesa: 334041; 
Fonte de Recursos: 01.500.0000.01; Função Programática: 20.608.1491.8704.
Prazo de Vigência: 03 (três) meses a partir da data de sua publicação.
Convenente: Município de Conceição do Araguaia, CNPJ n° 
05.070.404/0001-75.
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro: São Luiz 
II, CEP: 68.540-000 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: GIOVANNI CORREA QUEIROZ.

Protocolo: 935228

DIÁRIA
.

  PORTARIA DE DIÁRIA 263/2023 
CONSIDERANDO, FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145,  Decreto 
Estadual n° 734/1992, ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/2008-AGE  e  PORTARIA 
Nº 278/2019, O Diretor Administrativo e Financeiro, da Secretaria  de Estado de 
Desenvolvimento agropecuário e da Pesca  no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
AUTORIZAR: Natália Andrade Vieira Evangelista CPF: 006.777.831-
32 CARGO/FUNÇÃO: Colaborador Eventual ORIGEM: Altamira/PA DESTI-
NO:  Dubai/UAE OBJETIVO: Representar os produtores de cacau da coo-
perativa central CEPTOX – COOPERATIVA CENTRAL DE PRODUÇÃO ORGÂ-
NICA DA TRANSAMAZÔNICA E XINGU que agrupa as cooperativas situadas 
nas regiões da transamazônica e do Xingu, as quais agregam em torno 
de 300 familias, visando gerar novas oportunidades de comércio exterior 
através de rodadas de negócios previamente agendadas, fechar acordos de 
comercialização, na Feira de alimentos SIAL, situada em Xangai – China. 
PERÍODO: 12 a 26/05/2023 Nº DE DIÁRIAS: 14 ½ (quatorze e meia).
ORDENADOR DE DESPESA Márcio Marcelo de Souza Trindade - Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 935227
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

 EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS 
AUTOS DO PROCESSO DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONEROSA (COM-
PRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2008/82732 OSMAR ANDRADE PACHE-
CO JUNIOR FAZENDA TAPEREBA 578,0785 ha MOJU 392/2023

Belém (PA), 08.05.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 935002
PORTARIA Nº  0391/2023

O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o disposto no art.93 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;

CONSIDERANDO ainda os termos do Processo nº 217849/2023 e Memº 
9/2023/CA , datados de 24/02/2023.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER à servidora, LEILIANE DE CARVALHO CORDEIRO, Identida-
de Funcional nº 54196188/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Cultural, lotada na Coordenadoria Administrativa/CA, (730) setecentos e 
trinta dias de licença para tratar de interesse particular, no período de 
01/06/2023 a 31/05/2025,sem ônus para o Estado.
Publique-se.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 08 
de maio de 2023.

Protocolo: 934977

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 393/2023 DE 08/05/2023
Objetivo:Para representar o ITERPA no evento “AWS Public Sector Sympo-
sium Brasília”, em Brasília, na condição de Palestrante, compartilhando e 
divulgando as experiências adquiridas nas ações de regularização fundiária 
do Estado do Pará.
Período: 09/05/2023 (0,5) Diárias
Servidor:
-5719.0493-1- Bruno Yoheiji  Kono Ramos- Presidente
ORDENADOR: Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
  Resp. p/ Presidência

Protocolo: 935072
PORTARIA Nº 394/2023 DE 08/05/2023

Objetivo: Para participar do encontro Regional com o INCRA, no município 
de Abaetetuba.
Período: 05/05/2023 (0,5) Diárias
Servidores:
-57213619/1- Gleicy Merces Rocha de Albuquerque (Coord. Ação Agrária 
e Fundiária)
-57193369/1- Ricardo Hamilton Macedo de Albuquerque Júnior (Motorista)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 935089
PORTARIA Nº 397 DE 08 DE MAIO DE 2023

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no uso de suas atribuições 
legais, nos termos da Lei Estadual nº 4.584/1975 e, 
Considerando a necessidade de se dotar esses entes públicos de condições 
que permitam promover o adequado ordenamento de suas bases 
territoriais, através do planeamento e controle do uso, do parcelamento e 
da ocupação do solo rural e urbano;
Considerando que o Estado do Pará concedeu o Título Definitivo de Vendas 
de Terras 41, expedido em favor de Constantino Galizia, em data de 01 de 
junho de 1962, constante do talonário  próprio nº 24, à fls. 41 e verso,
Considerando, ainda, que foram preenchidos todos os requisitos técnicos para 
retificação da área, localização e perímetro do Título mencionado, previstos 
na Lei Estadual nº 8.878/2019 e, no seu Decreto Estadual regulamentador 
n° 1.190/2020, de 25/11/2020, Art. 104, §1 e seus respectivos incisos, 
conforme Processo Administrativo n° 2021/070304406-SICARF. 
RESOLVE:
Autorizar a RETIFICAÇÃO do Título Definitivo de Vendas de Terras Nº41, 
expedido em favor de CONSTANTINO GALIZIA, em data de 01 de junho de 
1962, constante do talonário  próprio nº 24, à fls. 41 e verso, com as seguintes 
características: Município: Conceição do Araguaia; Área: 4.356ha00a00ca 
(três mil trezentos e cinquenta e seis hectares); Denominação: sem 
denominação especial; Localização: à margem esquerda do rio Araguaia; Lote: 
44, situado na região do rio Preto; com a consequente lavratura do TERMO DE 
RETIFICAÇÃO do MUNICÍPIO, ÁREA, DEMONINAÇÃO, PERÍMETRO e DESCRIÇÃO 
DO PERÍMETRO, passando a ter a seguinte redação: MUNICÍPIO: Santa Maria 
das Barreiras; ÁREA: 4.552,0261 ha (quatro mil hectares quinhentos e cinquenta 
e dois ares duzentos e sessenta e um centiares); DENOMINAÇÃO: Fazenda 
Aliança, PERÍMETRO: 27.013,36 m e DESCRIÇÃO DO PERÍMETRO de acordo 
com o MEMORIAL DESCRITIVO apurado nos trabalhos de vistoria de campo e 
de georreferenciamento, cujos relatórios e peças técnicas foram aprovados pelos 
setores técnicos deste Instituto, bem como parecer jurídico, que fazem parte 
integrante do Processo Administrativo n° 2021/070304406-SICARF/ITERPA.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE.
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente

Protocolo: 935364
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 14/2022
PROCESSO N° 2021/1331637

Código Órgão: 92
Função: 20 – Agricultura
Sub - Função: 126 – Tecnologia da Informação
Programa: 1508 – Governança Pública
Projeto/Atividade: 8238 – Gestão de Tecnologia da Informação e Comunicação
Natureza da Despesa: 339140
Fonte: 0261002788
Valor de instalação: R$ 26.023,93;


